ASSEMBLEIA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DA BARQUINHA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

ATA Nº0S/2018

--ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA NOVA DA

BARQUINHA, REALIZADA EM SESSÃO ORDINÁRIA, AOS VINTE DIAS

DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. -----------­

Aos vinte dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezoito, pelas

vinte e uma horas reuniu, em sessão ordinária, a Assembleia Municipal

de Vila Nova da Barquinha, sob a presidência do Senhor António Augusto

Ribeiro, tendo como primeiro secretário o Senhor João Manuel Alves

Gralha e segundo secretário a Senhora Maria Fátima Couteiro da Silva

Martins, convocada nos termos do nºl, do artigo 27º, da Lei nº75/2013,

de 23 de Abril, conforme anúncio público e afixado por Edital, a doze de

Dezembro de dois mil e dezoito, com a seguinte ordem de trabalhos: --­

----- Ponto 1 - Período antes da Ordem do Dia--------------------------------­

Expediente, informações e aprovação da ata, intervenções de interesse

local ou declarações políticas;---------------------------------------------------­

-----Ponto 2 - Apreciação da informação escrita apresentada pelo

Presidente da Câmara Municipal, ao abrigo da alínea c) do nº. 2 do art.º.

25º., da Lei nº. 75/2013, de 12 de Setembro;--------------------------------­

----- Ponto 3 - Apreciação e autorização da alteração aos contratos de

execução e interadministrativos celebrados com as Juntas de Freguesia;

--- Ponto 4 - Apreciação e votação da lista final ~os prédios devolutos ~

1 !
{íJ;

20 de Dezembro de 2018

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

em ruinas e dos prédios degradados. Majoração das Taxas do Imposto

Municipal sobre Imóveis (Código de Imposto Municipal sobre Imóveis -

CIMI) a aplicar no ano de 2019; ------------------------------------------------­

----- Ponto 5 - Apreciação e votação da proposta de redução de IMI a

imóveis classificados com a classe A ou A+, ao abrigo do Sistema Nacional

de Certificação Energética e da Qualidade do Ar Interior; ------------------­

----- Ponto 6 - Lançamento de 1,5 % sobre o lucro tributável de sujeitos

passivos que não têm a sua sede social no concelho de Vila Nova da

Barquinha;--------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 7 - Apreciação e votação do Protocolo de Cooperação entre o

Município de Vila Nova da Barquinha e a Autoridade Tributária e

Aduaneira (AT), para a cobrança coerciva de impostos e outros tributos

administrados por autarquias locais; ------------------------------------------­

----- Ponto 8 - Apreciação e votação da Constituição da Empresa Local -

RSTJ - Gestão e Tratamento de Resíduos, EIM, S.A; -----------------------­

-----Ponto 9- Pedido de autorização para contratação de empréstimo BEI­

Banco Europeu Investimento; --------------------------------------------------­

----- Ponto 1 O - Apreciação e aprovação da proposta de delimitação da

ARU da Praia do Ribatejo, alteração da ARU de Atalaia e alteração da ARU

de Moita do Norte; -----------------------------------------------------------------

----- Ponto 11 - Apreciação e aprovação da proposta da Câmara referente

à 2ª. Revisão Orçamental de 2018; --------------------------------------------­

----- Ponto 12 - Apreciação e votação dos Documentos Previsionais de

Gestão para 2019, Orçamento, Grandes Opções do Plano e Mapa de

Pessoal; ------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 13 - Deliberação sobre a transferência de competências para

as Autarquias Locais e para as Entidades Intermunicipais; ----------------

20 de Dezembro de 2018 2

Teresa
Realce

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

conseguiu executar alguns pagamentos. Explicou que a Câmara tem

vindo desde o ano 2013 a fazer uma amortização da dívida de 440 mil

euros ano. Informou que de 2013 a 2018 a Câmara reduziu a dívida em

dois milhões cento e oitenta e sete mil, quarenta e quatro euros. Muitas

das vezes os pedidos de pagamento são feitos e há grande demora na

devolução dos valores peticionados. ---------------------------------------­

Posta à votação a proposta da Câmara Municipal do Pedido de

autorização para contratação de empréstimo BEI - Banco Europeu

Investimento, este foi aprovado por maioria com 4 abstenções dos

Senhores Deputados Eduardo de Oliveira, José Salvado, Nuno Gomes

do PPD/PSD-CDS/PP, João Filipe Ricardo da CDU/PCP-PEV e 14

votos a favor dos Senhores Deputados e e João Gralha, José Pereira

de Sousa, Paulo Constantino, José Chambel, César Barros Cardigos,

Carla Cardoso, Maria de Fátima Martins, Vitorino Monteiro, Ana

Cristina Pimenta, João Mexia Machado, Manuel Honório, Benjamim

Reis, José Miguel Homem e António Ribeiro do PS. -----------------------­

Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade, para

efeitos imediatos. ------------------------------------------------------------------------

Ponto dez - Apreciação e aprovação da proposta de delimitação

da ARU da Praia do Ribatejo, alteração da ARU de Atalaia e

alteração da ARU de Moita do Norte. -------------------------------------------­

= Intervenção do Senhor Presidente da Câmara. ---------------------------­

A Área de Reabilitação Urbana (ARU) é uma área territorial delimitada

que se caracteriza por edificios, infraestruturas, equipamentos de

utilização coletiva e espaços urbanos e verdes que se encontram em

situação de insuficiência, degradação ou obsolescência, colocando em

20 de Dezembro de 2018 24

Teresa
Realce

Teresa
Realce

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

causa as condições de uso, solidez, segurança, estética ou salubridade,

e que se justifique uma intervenção integrada através uma operação de

reabilitação urbana. --------------------------------------------------------------­

A Operação de Reabilitação Urbana (ORU) é o conjunto articulado de

intervenções com o objetivo de proceder à reabilitação urbana de uma

determinada área. -----------------------------------------------------------------

As Operações de Reabilitação Urbanas podem ser Simples ou

Sistemáticas. -----------------------------------------------------------------------

Na ORU Simples, a intervenção integrada de reabilitação aponta

essencialmente para reabilitação do edificado, enquanto que uma ORU

Sistemática dirige-se não só ao edificado, mas também à qualificação de

infraestruturas, equipamento, espaços públicos urbanos e espaços

verdes, visando a requalificação e revitalização do tecido urbano,

normalmente associado a investimento público. ----------------------------­

Estamos a aguardar a proposta final do estudo, para aprovação das

Operações de Reabilitação Urbana (ORU), que já se encontram

adjudicadas e que serão presentes aos órgãos municipais. ----------------­

Esta proposta, alterações, está em conformidade com o disposto no n. º 2

do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 307 /2009, de 23 de outubro,

republicado pela Lei n. º 32/2012, de 4 de agosto. --------------------------­

Estas novas delimitações da ARU' s deverão ser aprovadas pela

Assembleia Municipal, sob proposta da Câmara Municipal, e o ato de

aprovação publicado no DR, site oficial do Município e remetido ao IHRU.

= Intervenção do Senhor deputado Eduardo de Oliveira da PPD/PSD-

CDS-PP. --------------------------------------------------------------------------------------
- Em relação às alterações para a Atalaia e Praia do Ribatejo estas não

são significativas, não tem dúvidas. Relativamente à ARU da Moita do

25 '

~

20 de Dezembro de 2018

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Norte, questionou a forma como está feita a delimitação, pois não são

áreas continuas, há áreas que não são de habitação englobadas na ARU

e áreas continuas que deveriam estar e não estão. Na sua opinião a Moita

do Norte deveria ser toda ela uma ARU. Salientou que alguém que

consulte a planta certamente ficará com dúvidas. Referiu o mau estado

de conservação da Rua Direita. Mencionou a reabilitação de casas

particulares, não sabendo quais são. ------------------------------------------­

= Intervenção do Senhor Benjamim Reis, Presidente da Junta de

Freguesia de Praia do Ribatejo. -------------------------------------------------­

Questionou se esta nova zona de ARU que se está a discutir, se a parte

da Engenharia, já estava incluída ou é incluída agora. ---------------------­

= Intervenção do Senhor Deputado Nuno Gomes PPD/PSD-CDS-PP,

que chamou a atenção para o fato da ARU da Moita do Norte ter zonas

continuas e depois tem interrupções, quase que faz um oito quando se

podia abranger mais área a formar um quadrado. --------------------------­

Dada a palavra ao Senhor Presidente da Câmara esclareceu os

senhores Deputados. -------------------------------------------------------------------

-As ARU tem de ser em espaço contínuo, caso contrário terá de se criar

uma ARU específica para determinada área. Há interesse na recuperação

da quinta do serrado e da Rua Detrás das Hortas. Há critérios, não há

favorecimento a ninguém. Há a preocupação de ser ter uma malha

contínua a abranger os prédios degradados. Tem sido feito um

levantamento com muito cuidado pela Senhora Arquiteta Teresa Gil. Têm

de se respeitar os técnicos, pois são eles que têm os conhecimentos e

autonomia. Em relação à intervenção do Senhor Benjamim, penso que se

referia ao Casal do Pote, mas é um prédio militar. --------------------------­

= Intervenção do Senhor Benjamim Reis, Presidente da Junta de

20 de Dezembro de 2018 26

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Freguesia de Praia do Ribatejo, informou que se estava a referir à antiga

enfermaria da Engenharia. Nas comemorações dos 100 anos do

armistício foram visitar o Regimento de Engenharia, assim como a

enfermaria. Esta enfermaria faz parte da história de Payo Pelle. Na

freguesia da Praia do Ribatejo temos o Castelo de Almourol e o Convento

do Loreto. Informou que na Assembleia de Freguesia vai ser falado o

assunto da enfermaria e uma possível reconstrução o edificio para dar

seguimento aos 100 anos da batalha da La Lys. Era importante ter alí

algo representativo da freguesia e da Batalha de La Lys, onde se esteve

bem representado. A questão prende-se com o perceber se a enfermaria

está ou não englobada na ARU. ------------------------------------------------­

= Intervenção do Senhor Deputado João Filipe Ricardo da CDU /PCP­

PEV que questionou não perceber qual a razão do Casal dos Vitais e a

Rua Sacadura Cabral, em Atalaia, não estar englobada na ARU da

Atalaia. Se se justifica fazer-se uma ARU só para o Pedregoso também se

justificaria fazer-se uma para estas zonas. -----------------------------------­

= O Senhor Presidente da Câmara explicou que tem de se respeitar

alguns requisitos, a ARU do Pedregoso é uma ARU específica. ---------­

Posta à votação a proposta da Câmara Municipal referente ao ponto

apreciação e aprovação da proposta de delimitação da ARU da Praia

do Ribatejo, alteração da ARU de Atalaia e alteração da ARU de Moita

do Norte, este foi aprovado por unanimidade com 18 votos a favor

dos Senhores Deputados Eduardo de Oliveira, José Salvado, Nuno

Gomes do PPD/PSD-CDS/PP, João Filipe Ricardo da CDU/PCP-PEV e

João Gralha, José Pereira de Sousa, Paulo Constantino, José

Chambel, César Barros Cardigos, Carla Cardoso, Maria de Fátima

Martins, Vitorino Monteiro, Ana Cristina Pimenta, João Mexia

20 de Dezembro de 2018 27

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Machado, Manuel Honório, Benjamim Reis, José Miguel Homem e

António Ribeiro do PS. -------------------------------------------------------------
Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade, para

efeitos imediatos. -----------------------------------------------------------------------

Ponto onze - Apreciação e aprovação da proposta da Câmara

referente à 2°. Revi.são Orçamental de 2018. -----------------------------­

= Intervenção do Senhor Presidente da Câmara. ---------------------------­

A 2.ª Revisão ao Orçamento visa a introdução do saldo da gerência

anterior nos termos do ponto 8.3 .1 do POCAL. -----------------------------­

= Intervenção do Senhor deputado Eduardo Oliveira do PPD/PSD-

CDS/PP. -------------------------------------------------------------------------------------
- Informou que irá votar de acordo com o que aconteceu há um ano atrás.

- Hoje a Câmara tem a execução do orçamento anual inferior a 50%, após

esta aprovação fica com 80% de execução. -----------------------------------­

Posta à votação a proposta da Câmara Municipal referente à 2°.

Revisão Orçamental de 2018, esta foi aprovado por maioria com 4

abstenções dos Senhores Deputados João Filipe Ricardo da

CDU/ PCP-PEV, Eduardo de Oliveira, José Salvado, Nuno Gomes do

PPD/PSD-CDS/PP e 14 votos a favor e João Gralha, José Pereira de

Sousa, Paulo Constantino, José Chambel, César Barros Cardigos,

Carla Cardoso, Maria de Fátima Martins, Vitorino Monteiro, Ana

Cristina Pimenta, João Mexia Machado, Manuel Honório, Benjamim

Reis, José Miguel Homem e António Ribeiro do PS. -----------------------­

Este ponto da ata foi aprovado em minuta e por unanimidade, para

efeitos imediatos.------------------------------------------------------------------------

Ponto doze - Apreciação e votação dos Documentos Prevl.sionais

20 de Dezembro de 2018 28